INDICAÇÃO solicitando a pronta convocação dos

Agentes Comunitários de Saúde em unidades

onde houveram desligamentos.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, que sejam adotadas providências para a convocação dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) aprovados em processo seletivo vigente, com a finalidade de

repor os profissionais desligados das Unidades de Saúde do município.

Tal solicitação se prende ao fato de que este gabinete foi procurado por participantes

do processo seletivo, os quais relataram a existência de vagas remanescentes em

determinadas unidades de saúde. Faz-se necessária, por parte da Secretaria de Saúde, a

rápida recomposição das equipes, a fim de evitar prejuízos à continuidade e à qualidade do

atendimento prestado à população.

Ressaltamos que a atuação dos Agentes Comunitários de Saúde reveste-se de

importância essencial para a Atenção Básica, assegurando o acompanhamento contínuo das

famílias, a execução de ações de promoção à saúde e a prevenção de doenças, sobretudo

nas áreas de maior vulnerabilidade social do município.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 7 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn/vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T12:47:45-0300